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INFORME DE AUDITORIA INDEPENDIENTE 

A LOS SEÑORES ACCIONISTAS Y DIRECTIVOS DE BHP BILLITON WORLD 
EXPLORATION INC. 

He auditado los siguientes Estados Financieros: Estado de Situación Financiera, Estado de 
Flujo de Efectivo y Estado de Evolución del Patrimonio que se adjuntan de BHP BILLITON 
WORLD EXPLORATION INC. al 31 de Diciembre del 2005 con sus respectivos anexos. Dichos 
estados financieros son responsabilidad de la gerencia de la Compañía. Mi responsabilidad es 
expresar una opinión sobre los estados financieros basados en mi auditoría. 

He realizado mi auditoría de acuerdo con loas normas de auditoría generalmente aceptadas en 
el Ecuador, estas normas requieren que planifique y ejecute la auditoría para obtener razonable 

seguridad de que los estados financieros no tienen errores significativos. Una auditoría incluye 
el examen, a base de pruebas selectivas, de la evidencia que sustenta los montos y 
revelaciones presentadas en los estados financieros. Incluye también una evaluación y 

ó tanto de los principios de contabilidad utilizados, de las normas ecuatorianas de 
contabilidad (N.£.C.), de las estimaciones importantes efectuadas por la administración y de las 
normas legales y tributarias vigentes en el país, así como una evaluación de la presentación en 
conjunto de los estados financieros. Considero que mi auditoría provee una base razonable 
para mi opinión. 

En mi opinión, los estados financieros presentan de forma razonable todos los aspectos 
significativos de la posición financiera de la compañía BHP BILLFFON WORLD EXPLORATION 

INC. al 31 de Diciembre del 2005 de acuerdo con los principios de contabilidad generalmente 
aceptados (P.C.G.A.) en el Ecuador. 

Las cifras presentadas al 31 de Diciembre de 2004 han sido incluidas solamente para 
propósitos comparativos. 

Respecto del impuesto a la renta, declaraciones del IVA retenciones en la fuente y otros 
impuestos fiscales, la empresa cumple correctamente con estas obligaciones. 

Adicionalmente es importante mencionar que la Compañía cumple -con todas las leyes 
ecuatorianas con respecto a los derechos de propiedad intelectual. 

Quito, 24 de Abril de 2006 

     
       

    Abed 
Lcdo. Luís Santander 
R.N.A.E. 0235 
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BHP WORLD EXPLORATION INC 

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2005 

ACTIVOS NOTAS 

ACTIVOS CORRIENTES: 

Caja y Equivalentes de Caja 3 
Cuentas por Cobrar 4 
Total activos corrientes 

OTROS ACTIVOS 

Gastos Pre-Operativos 5 

Total Otros Activos 

TOTAL ACTIVOS 

PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVOS CORRIENTES 

Cuentas por Pagar 6 

Obligaciones Fiscales 7 

Total Pasivos Corrientes 

TOTAL PASIVOS 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

Capital Social 

Total Patrimonio de los accionistas 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

696 
6.180 
6.876 

232.777 

232.777 

239.653 
  

235.643 

10 

— 235.653 

235.653 

4.000 
4.000 

239.653 

  

VER NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

 



BHP WORLD EXPLORATION INC 

BALANCE GENERAL COMPARATIVO 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

2005 vs. 2004 

AÑO AÑO 2 
2004 2005 VARIACIÓN 

ACTIVOS 
ACTIVOS CORRIENTES 

Caja y Bancos 6.953 696 6.257 

Cuentas por Cobrar 6.180 6.180 0 
Total Activos Corrientes 13.133 6.876 -6.257 

OTROS ACTIVOS 

Gastos Pre-Operativos 212.334 232.711 20.443 

Total Otros Activos 212.334 — 232.777 20.443 

TOTAL ACTIVOS 225.467 — 239.653 14.186 

PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVOS CORRIENTES 

Cuentas por Pagar 221.462 — 235.643 14.181 

Obligaciones Fiscales 5 10 5 
Total Pasivos Corrientes 221.487 235.653 14.186 

TOTAL PASIVOS 221.467 — 235.653 14.136 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

Capital Social 4.000 4.000 0 
Total Patrimonio de los accionistas 4.000 4.000 0 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 225467 — 239.653 14.186 
  

 



BHP BILLITON WORLD EXPLORATION INC 

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 

Al 31 de diciembre de 2005 

  

FLUJO DE CAJA DE OPERACIONES 

CAMBIOS NETOS EN ACTIVOS Y PASIVOS 

Cuentas por Pagar 14.181 

Obligaciones Fiscales 5 

TOTAL 14.186 

CAJA NETA USADA PARA ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 14.185 

FLUJO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN 

Gastos Preoperacionales -20.443 

CAJA NETA USADA PARA ACTIVIDADES DE INVERSIÓN -20.443 

AUMENTO NETO DE CAJA Y EQUIVALENTE DE CAJA 6.257 

Caja y equivalente de caja al principio del año 6.953 

CAJA Y EQUIVALENTE DE CAJA AL FINAL DEL AÑO 696 

 



BHP WORLD EXPLORATION INC 

ESTADO DE PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2005 

CAPITAL SOCIAL 

Saldo al inicio 4.000 

Movimiento del año 0 

TOTAL 4.000 

RESUMEN DE MOVIMIENTO DE PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2005 

  

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS: 

Saldo al comienzo del año 4.000 

Movimiento del año 0 
SALDO AL FIN DEL AÑO 4.000 

  

 



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2005 

NOTA 1. DESCRIPCION DEL NEGOCIO.- 

La Sucursal fue constituida el 22 de Mayo de 1997, bajo la denominación de BHP WORLD 
EXPLORATION INC. con el objeto social de exploración para el desarrollo, exploración, 
comercialización y transporte de minerales, con un capital social de 4.000 U.S.D. 

La constitución de la Sucursal fue aprobada por la Superintendencia de compañias según 
Resolución N. 337454 — 8 del 8 de Febrero de 2001, legalmente inscrita en el Registro 
Mercantil de 22 de Agosto de dicho año. 

El 21 de Junio del año 2003, en el Registro Mercantil N. 2103, tomo 134 se legalizó el cambio 
de nombre de BHP WORLD EXPLORATION a BHP BILLIFTON WORLD EXPLORATION. 

NOTA 2. POLITICAS DE CONTABILIDAD MÁS SIGNIFICATIVAS.- 

Las políticas de contabilidad que sigue la compañía están de acuerdo con las Normas 
ecuatorianas de Contabilidad (NEC), las cuales requieren que la Gerencia efectúe ciertas 
estimaciones y utilice ciertos supuestos para determinar la valuación de algunas de las partidas 
incluidas en los estados financieros y para efectuar las revelaciones, que se requiere presentar 
en las mismas. La Gerencia considera que las estimaciones y los supuestos utilizados fueron 
los adecuados en las circunstancias. 

a).-Preparación de los Estados Financieros 

Los registros contables de la compañía en los cuales se fundamentan los estados financieros 
son llevados en dólares estadounidenses a partir del primero de abril del año 2000. 

b).-Gastos e Ingresos 

La empresa se constituyó en el año de 1997; hasta el cierre del ejercicio económico 2005 la 
compañía no ha entrado en operaciones por lo que sus gastos (232.777 USD) se encuentran 
formando parte del Activo Diferido. 

 



NOTA 3. CAJA Y EQUIVALENTE DE CAJA 

Al 31 de diciembre de 2005 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Bolivariano Cta. Cte. 502500420-8 696 

TOTAL 696 

NOTA 4. CUENTAS POR COBRAR 

Al 31 de Diciembre del 2005 esta cuenta incluye lo siguiente: 

*Ing. Francisco Dávila 2.001 
*Depósito Romero, Arteta, Ponce 3.830 

*Dra. Ma. Gabriela Moncayo 290 
*Dr. Luis Arroyo C. 148 

TOTAL 6.180 

* Los saldos de estas cuentas se arrastran sin movimiento hace más de 2 
años. 

NOTA 5. GASTOS PRE-OPERATIVOS 

Al 31 de diciembre de 2005 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Gastos Administrativos 216 
Servicios Ocasionales 450 
Honorarios 103.696 
Útiles y suministros 1.755 
Servicios Básicos 2.169 
Movilización y Fletes 6.971 
Póliza de Seguro 2.702 
Cuotas a Instituciones 7.588 
Gastos Legales 3.672 
impuestos 4.171 

Publicidad y Propaganda 506 
Concesiones Mineras 81.030 
Proyecto Lancones 15.324 
Gastos de Viaje 1.726 
Otros Gastos 801 

TOTAL 232.777 

NOTA 6. CUENTAS POR PAGAR 

Al 31 de diciembre de 2005 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Cuentas por Pagar Nacionales 11.467 
*Cuentas por Pagar Extranjeros 224.176 

TOTAL 235.643 
  

* El saldo de esta cuenta corresponde a préstamos para gastos operativos 

recibidos de la casa matriz que se han ido acumulando desde el año 2001. 

NOTA 7. OBLIGACIONES FISCALES 

Al 31 de diciembre de 2005 esta cuenta incluye lo siguiente: 

1% Servicios 10 

TOTAL 40 
o 

 


